
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 7,331,308 6,951,233 380,075

국 1,221,200 1,221,200 0

기 6,300 6,500 △200

도 661,040 660,990 50

군 5,440,768 5,062,543 378,225

추 2,000 0 2,000

농촌인력육성 및 농업기술 보급 7,204,205 6,857,861 346,344

국 1,221,200 1,221,200 0

기 6,300 6,500 △200

도 661,040 660,990 50

군 5,313,665 4,969,171 344,494

추 2,000 0 2,000

농촌지도 기반조성 1,204,848 1,132,376 72,472

국 106,300 106,300 0

도 77,528 77,478 50

군 1,019,020 948,598 70,422

추 2,000 0 2,000

지도공무원전문능력 향상지원 6,100 6,100 0

국 3,050 3,050 0

도 1,098 1,048 50

군 1,952 2,002 △50

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 288 274 14

군 512 526 △14

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○현장실습교육 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 288 274 14

군 512 526 △14

202 여비 4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

도 810 774 36

군 1,440 1,476 △36

01 국내여비 4,500 4,500 0

○지도공무원 전문능력개발활동지원
4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

도 810 774 36

군 1,440 1,476 △36

공공시설 유지관리 619,008 574,836 44,172

101 인건비 95,375 55,203 40,172

04 기간제근로자등보수 95,375 55,203 40,172
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경정 1,600,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

○청사관리 운영 관리 인부임(청사, 교육관,
분석센터) 80,345 40,173 40,172

-급여 72,381 36,191 36,190

-사회보험 기관부담금
7,964 3,982 3,982

201 일반운영비 317,733 313,733 4,000

02 공공운영비 276,233 272,233 4,000

○청사 시스템냉난방기 유지관리(실내기 세
척) 4,000 0 4,000

농촌지도사업 활력화 지원(전환사업) 52,000 50,000 2,000

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

추 2,000 0 2,000

405 자산취득비 52,000 50,000 2,000

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

추 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 52,000 50,000 2,000

○농촌지도기반조성(농기계순회수리 차량 구
입) 52,000 50,000 2,000

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

추 2,000 0 2,000

음성명작 전시관 운영 26,300 0 26,300

201 일반운영비 21,300 0 21,300

01 사무관리비 21,300 0 21,300

○현수막, 홍보물 제작비 등
8,300 0 8,300

○조형물 제작 구입 4,000 0 4,000

○포토존 제작 구입 5,000 0 5,000

○명품 전시관 설치 용역 4,000 0 4,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○접이식 테이블 구입 5,000 0 5,000

농촌 인력육성 913,372 860,828 52,544

국 174,550 174,550 0

도 133,378 133,378 0

군 605,444 552,900 52,544

농촌지도자회 육성 59,020 60,940 △1,920

202 여비 5,760 7,680 △1,920

01 국내여비 5,760 7,680 △1,920

○인력육성 업무추진 여비
5,760 7,680 △1,920

현장실습장 운영 86,553 32,089 54,464
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경정 72,381,000원

경정 7,964,000원

4,000,000원

경정 52,000,000원

8,300,000원

4,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

500,000원 * 10개

경정 5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

101 인건비 19,053 14,589 4,464

04 기간제근로자등보수 19,053 14,589 4,464

○현장실습장 관리인부임 17,856 13,392 4,464

-급여 16,085 12,064 4,021

-사회보험 기관부담금
1,771 1,328 443

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○복숭아 내한성 품종 실증포 조성
50,000 0 50,000

청년농업인 협업모델시범 구축 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 50,000 50,000 0

군 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

군 32,500 0 32,500

01 시설비 130,000 0 130,000

○청년농업인 협업 공간조성
130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

군 32,500 0 32,500

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 200,000 △200,000

○청년농업인 협업기반 조성
0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○라이브커머스 방송실 물품구입
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000
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경정 16,085,000원

경정 1,771,000원

50,000,000원

130,000,000원

경정 0원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○병해충 진단 상담실 물품구입
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

농촌자원 기술보급 307,991 285,451 22,540

국 3,550 3,550 0

도 60,705 60,705 0

군 243,736 221,196 22,540

농촌자원 교육 118,847 96,307 22,540

201 일반운영비 13,525 4,425 9,100

01 사무관리비 12,700 3,600 9,100

○생활개선회 현장교육 차량임차
9,100 0 9,100

307 민간이전 27,440 14,000 13,440

02 민간경상사업보조 27,440 14,000 13,440

○향토음식연구회 품바축제 참가 지원
6,800 0 6,800

○야생화연구회 품바축제 참가 지원
6,640 0 6,640

작물환경 기술보급 917,565 906,105 11,460

국 274,350 274,350 0

기 6,300 6,500 △200

도 48,881 48,881 0

군 588,034 576,374 11,660

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000 9,000 0

군 9,000 9,000 0

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

국 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○병해충 예찰포, 진단실 운영 수용비
1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

206 재료비 900 1,900 △1,000

국 450 950 △500

군 450 950 △500

01 재료비 900 1,900 △1,000

○병해충예찰포설치진단실 운영
900 1,900 △1,000

국 450 950 △500

군 450 950 △500
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30,000,000원

700,000원 * 13대

6,800,000원

6,640,000원

1,000,000원

경정 900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

작물환경 기술보급 139,680 135,280 4,400

401 시설비및부대비 4,400 0 4,400

03 시설부대비 4,400 0 4,400

○화상병 매몰지 재해예방 기반조성
4,400 0 4,400

쌀 품질관리실 운영 21,585 14,325 7,260

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○쌀 품질관리실 운영 수용비
1,000 0 1,000

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○쌀품질관리실 시설장비 유지비
2,000 3,000 △1,000

207 연구개발비 14,120 6,860 7,260

03 시험연구비 14,120 6,860 7,260

○쌀 품질관리실 쌀 품종 검정키트 구입
11,660 4,400 7,260

공익증진 직불사업 토양검사 재료비 6,300 6,500 △200

기 6,300 6,500 △200

206 재료비 6,300 6,500 △200

기 6,300 6,500 △200

01 재료비 6,300 6,500 △200

○공익직불제 사업관리비
6,300 6,500 △200

기 6,300 6,500 △200

소득작목기술보급 1,738,327 1,663,822 74,505

국 295,000 295,000 0

도 214,200 214,200 0

군 1,229,127 1,154,622 74,505

새기술보급사업 확산(소득) 214,000 214,000 0

도 64,200 64,200 0

군 149,800 149,800 0

201 일반운영비 3,220 3,400 △180

도 966 1,020 △54

군 2,254 2,380 △126

03 행사운영비 2,220 2,400 △180

○화훼단체 운영 2,220 2,400 △180

도 666 720 △54

군 1,554 1,680 △126

206 재료비 4,180 4,000 180

도 1,254 1,200 54

군 2,926 2,800 126

01 재료비 4,180 4,000 180

○화훼단체 운영 4,180 4,000 180
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1,100,000원 * 4ha

1,000,000원

경정 2,000,000원

경정 11,660,000원

경정 6,300,000원

경정 2,220,000원

경정 4,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

도 1,254 1,200 54

군 2,926 2,800 126

소득작목 기술보급 277,516 271,556 5,960

201 일반운영비 6,200 4,800 1,400

01 사무관리비 6,200 4,800 1,400

○소득작목 농업인 단체 현장교육 차량임차
4,200 2,800 1,400

202 여비 13,440 9,600 3,840

01 국내여비 13,440 9,600 3,840

○소득기술 업무추진 여비
13,440 9,600 3,840

301 일반보전금 3,376 2,656 720

11 행사실비지원금 1,896 1,176 720

○소득작목 농업인 단체 교육 급식
1,896 1,176 720

공정육묘장 운영 315,955 262,874 53,081

101 인건비 82,138 55,357 26,781

04 기간제근로자등보수 82,138 55,357 26,781

○공정육묘장 관리 인부임 82,138 55,357 26,781

-급여 73,998 49,871 24,127

-사회보험 기관부담금
8,140 5,486 2,654

201 일반운영비 56,737 31,737 25,000

02 공공운영비 52,160 27,160 25,000

○공정육묘장 시설/장비유지비
35,000 10,000 25,000

405 자산취득비 12,080 10,780 1,300

01 자산및물품취득비 12,080 10,780 1,300

○벽걸이 에어컨 1,300 0 1,300

스마트 테스트베드 운영 29,856 25,392 4,464

101 인건비 17,856 13,392 4,464

04 기간제근로자등보수 17,856 13,392 4,464

○스마트 테스트베드 관리 인부임 17,856 13,392 4,464

-급여 16,085 12,064 4,021

-사회보험 기관분담금
1,771 1,328 443

고품질 화훼 생산체계 구축 9,000 0 9,000

201 일반운영비 6,520 0 6,520

01 사무관리비 6,520 0 6,520

○국화 전시회 운영 3,860 0 3,860

○국화 전시회 현수막 650 0 650

○국화 교육 교재 제작 2,010 0 2,010

206 재료비 1,000 0 1,000
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경정 4,200,000원

경정 13,440,000원

경정 1,896,000원

경정 73,998,000원

경정 8,140,000원

경정 35,000,000원

650,000원 * 2대

경정 16,085,000원

경정 1,771,000원

3,860,000원

650,000원

40,200원 * 50부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

01 재료비 1,000 0 1,000

○국화 교육 운영 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,480 0 1,480

14 기타보상금 1,480 0 1,480

○국화연구회 교육 강사수당 1,480 0 1,480

-기본(일반강사 1급)
1,000 0 1,000

-초과(일반강사 1급)
480 0 480

아열대 실증시험포 운영 2,000 0 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○식물재배기 2,000 0 2,000

기계화 영농지원 1,313,592 1,200,769 112,823

국 230,100 230,100 0

도 115,448 115,448 0

군 968,044 855,221 112,823

농기계 임대사업운영 653,621 554,190 99,431

101 인건비 55,064 41,673 13,391

04 기간제근로자등보수 53,864 40,473 13,391

○농업기계 임대사업 인부임 53,564 40,173 13,391

-급여 48,254 36,191 12,063

-사회보험 기관부담금
5,310 3,982 1,328

202 여비 24,960 21,120 3,840

01 국내여비 24,960 21,120 3,840

○농기계 업무추진 여비
24,960 21,120 3,840

405 자산취득비 343,000 260,800 82,200

01 자산및물품취득비 343,000 260,800 82,200

○농기계장비 및 운영장비 구입 343,000 260,800 82,200

-S.S기퇴비살포기(본소 대체3대)
78,300 26,100 52,200

-굴착기 1톤(본소 대체)
30,000 0 30,000

농기계 순회수리 교육 122,155 113,227 8,928

101 인건비 35,909 26,981 8,928

04 기간제근로자등보수 35,909 26,981 8,928

○농기계 순회수리 인부임 35,709 26,781 8,928

-급여 32,170 24,127 8,043

-사회보험 기관부담금
3,539 2,654 885

드론방제 및 드론기술보급 62,616 58,152 4,464

101 인건비 17,856 13,392 4,464
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1,000,000원

250,000원 * 1시간 * 4회

120,000원 * 1시간 * 4회

2,000,000원 * 1대

경정 48,254,000원

경정 5,310,000원

경정 24,960,000원

경정 78,300,000원

30,000,000원 * 1대

경정 32,170,000원

경정 3,539,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 17,856 13,392 4,464

○무인헬기(드론) 업무보조 인부임 17,856 13,392 4,464

-급여 16,085 12,064 4,021

-사회보험 기관분담금
1,771 1,328 443

재무활동(농업기술센터) 33,731 0 33,731

보전지출(농업기술센터) 33,731 0 33,731

전년도 보조사업 반환금 32,667 0 32,667

802 반환금기타 32,667 0 32,667

01 국고보조금반환금 16,999 0 16,999

○과학영농현장기술지원 401 0 401

○농작물병해충예찰방제사업
2,670 0 2,670

○농가경영개선지원 1,597 0 1,597

○농업전문인력양성 4,109 0 4,109

○농업기계안전교육사업 1,663 0 1,663

○지역농촌지도사업활성화지원(지도기반조
성) 149 0 149

○친환경농업종합분석센터 설치
1,304 0 1,304

○공익증진 직불사업 토양검사 재료비
615 0 615

○지역농업기술정보화지원 539 0 539

○노후농기계 대체지원(이자포함)
547 0 547

○주산지 일관기계화 지원(이자포함)
2,068 0 2,068

○농기계 임대사업소 설치(대소,삼성지소)(이
자포함) 1,337 0 1,337

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,668 0 15,668

○농촌지도사업 활력화 지원
1,224 0 1,224

○새기술보급사업 확산 13,079 0 13,079

○농촌생활활력화 새기술 보급
178 0 178

○노후농기계 대체지원(이자포함)
164 0 164

○주산지 일관기계화 지원(이자포함)
621 0 621

○농기계 임대사업소 설치(대소,삼성지소)(이
자포함) 402 0 402

전년도이전 보조사업 반환금 1,064 0 1,064

802 반환금기타 1,064 0 1,064

01 국고보조금반환금 22 0 22

○농촌 순회지도 차량(대체구입)(2021)
22 0 22
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경정 16,085,000원

경정 1,771,000원

400,810원

2,669,940원

1,596,490원

4,108,510원

1,662,740원

148,950원

1,303,400원

615,000원

538,650원

546,540원

2,067,230원

1,336,780원

1,223,340원

13,078,510원

177,320원

163,970원

620,180원

401,030원

21,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,042 0 1,042

○지역활력화작목기반조성(2021)
1,035 0 1,035

○순회 순회지도 차량(대체구입)(2021)
7 0 7
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1,035,000원

6,230원


